
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N° 49 del 26/11/2025 
 

Oggetto: 

ISTANZA DI VIA EX ART. 27-BIS E AUTORIZZAZIONE UNICA EX ART. 
208 D.LGS.152/06  - VARIANTE SEMPLIFICATA FINALIZZATA 
ALL’ADEGUAMENTO DEGLI STRUMENTI URBANISTICI PER LA 
REALIZZAZIONE DELL'IMPIANTO DI TRATTAMENTO E RECUPERO 
RIFIUTI URBANI E ASSIMILABILI DA PRODOTTI ASSORBENTI PER LA 
PERSONA (PAP) UBICATO NEL COMUNE DI CASALE MONFERRATO. 

 
L'anno duemilaventicinque, addì ventisei del mese di novembre alle ore 21:00 nella 
apposita sala del Civico Palazzo San Giorgio si è riunito il Consiglio Comunale con avvisi 
spediti nei modi e nei termini di legge, sotto la presidenza del Presidente del Consiglio 
GIOVANNI BATTISTA FILIBERTI. 
Partecipa il Vice Segretario Generale Vicario CRISTINA PROVERA. 
Fatto l’appello nominale risultano presenti in aula n. 18 Consiglieri Comunali e collegati in 
modalità videoconferenza ai sensi dell'art. 3 comma 2 dell'appendice al regolamento del 
Consiglio Comunale n. 2 Consiglieri: Calonico e Caprioglio. Riconosciuta legale 
l’adunanza, il Presidente dichiara aperta la seduta. A seguito di movimenti in aula e in 
collegamento, al momento della trattazione dell’oggetto risultano partecipanti: 

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A 
1 ABBATE ALESSANDRO  SI 14 IMPERATO ANTONIO SI  
2 BRUNO RAMONA SI   15 LOMBARDO MELANIA SI  
3 BRUSCHI ENRICO SI   16 MANTOVAN TATIANA SI  
4 CALONICO PIETRO SI   17 MICELI VINCENZO SI  
5 CALVO RICCARDO SI   18 RIBOLDI FEDERICO   SI 
6 CAPRA EMANUELE   SI 19 RICCOBONO BENEDETTO   SI 
7 CAPRIOGLIO ALESSANDRO   SI 20 RUSSO ALICE SI   
8 CRISAFULLI GIOVANNI SI   21 SAPIO DANIELA SI   
9 DI BERNARDO FRANCESCA SI   22 SERVATO LUCA SI   

10 DRIZA RROMEO SI   23 SOFFIANTINO FRANCESCO SI   
11 FILIBERTI GIOVANNI BATTISTA SI   24 TATARCIUC CONSTANTIN SI   
12 FILIPPI MARTINA SI   25 UGAZIO EMANUELE SI   
13 FIORE MARIA SI       

 
PRESENTI: 20 ASSENTI: 5 

 
Sono presenti senza diritto di voto i seguenti assessori: 

Cognome e Nome Qualifica P A 
NOVELLI LUCA Vice Sindaco SI  
DE LUCA VITO Assessore SI  
PIVETTA FIORENZO Assessore SI  
RIZZO ANNALISA Assessore  SI 
FRACCHIA GIGLIOLA Assessore SI  
LENA VINCENZO Assessore SI  
CARUSO IRENE Assessore SI  
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.documento firmato digitalmente da CRISTINA PROVERA, GIOVANNI BATTISTA FILIBERTI e stampato il giorno 18/12/2025 da Coggiola Piercarla.Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 49 DEL 26/11/2025 
 
 

Oggetto: 

ISTANZA DI VIA EX ART. 27-BIS E AUTORIZZAZIONE UNICA EX ART. 
208 D.LGS.152/06  - VARIANTE SEMPLIFICATA FINALIZZATA 
ALL’ADEGUAMENTO DEGLI STRUMENTI URBANISTICI PER LA 
REALIZZAZIONE DELL'IMPIANTO DI TRATTAMENTO E RECUPERO 
RIFIUTI URBANI E ASSIMILABILI DA PRODOTTI ASSORBENTI PER LA 
PERSONA (PAP) UBICATO NEL COMUNE DI CASALE MONFERRATO. 

 
L'Assessore De Luca illustra la seguente proposta di deliberazione 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 
• la società Cosmo S.p.A. ha presentato alla Provincia di Alessandria Istanza di VIA ex 

art. 27-bis e autorizzazione unica ex art. 208 D.Lgs.152/06 (nota protocollo provinciale 
n.p.g. 44155 del 12.8.2025) per il progetto di un impianto trattamento e recupero rifiuti 
urbani e assimilabili da prodotti assorbenti per la persona (PAP) da realizzarsi nel 
Comune di Casale Monferrato (AL); 

• il progetto dell’impianto implica una variante alle previsioni del PRGC approvato e ricade 
tra i procedimenti disciplinati dal comma 15 bis dell’art. 17 bis della legge regionale 
56/1977 per i quali l’autorizzazione ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 
(Norme in materia ambientale) costituisce ”ove occorra, variante allo strumento 
urbanistico e comporta la dichiarazione di pubblica utilità, urgenza e indifferibilità dei 
lavori” (rif. Circolare del Presidente della Giunta regionale 8.11.2016 n°4/AMB, allegato 
A); 
 

Considerato che: 
• ai sensi della Circolare 4/AMB dell’8.11.2016, spetta al Comune la valutazione degli 

aspetti urbanistici inerenti la variante nell’ambito del procedimento di Autorizzazione 
Unica ex art. 208 D.Lgs.152/06 

• ai sensi del comma 12 dell’art. 6 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. e della Circolare n. 4/AMB 
dell’8.11.2016, la variante urbanistica di cui al comma 15bis, essendo conseguente a 
provvedimenti di autorizzazione di singole opere che per legge hanno l’effetto di 
Variante al P.R.G.C., è esclusa dalla procedura di Valutazione Ambientale Strategica 
(V.A.S.); 

• la società Cosmo nell’ambito del procedimento di cui alla citata istanza n.p.g. 44155 del 
12.8.2025, ha presentato alla Provincia di Alessandria la proposta di variante 4/AMB, 
allegando la documentazione prevista nell’allegato B alla Circolare 8.11.2016 4/AMB, 
necessaria sia alla predisposizione delle varianti stesse sia alla valutazione degli aspetti 
urbanistici, costituita dalla seguente documentazione: 

1. Relazione Illustrativa 
2. Relazione ed indagini geomorfologiche 
3. Sovrapposizione della proposta di variante al PRGC vigente, con la stessa 
4. Tavole di variante in scala non inferiore a 1:10.000 e 1:2.000 
5. Norme di Attuazione; 
 

La Giunta Comunale con Deliberazione n. 479 del 17.11.2025 ha espresso, ai fini della 
Conferenza dei Servizi convocata dalla Provincia di Alessandria in data 21.11.2025, 
parere favorevole in merito alla Variante redatta ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 3 aprile 
2006, n. 152 (Norme in materia ambientale) al Piano Regolatore Generale del Comune di 
Casale Monferrato su progetto presentato dalla Soc. Cosmo S.p.A, relativo ad impianto 
di trattamento e recupero rifiuti urbani e assimilabili da prodotti assorbenti per la persona 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.documento firmato digitalmente da CRISTINA PROVERA, GIOVANNI BATTISTA FILIBERTI e stampato il giorno 18/12/2025 da Coggiola Piercarla.Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

(PAP) da realizzarsi nel Comune di Casale Monferrato (AL), con la prescrizione che l’art 
17.3 delle NTA venga integrato come dal Contributo Tecnico Allegato A alla citata 
delibera; 
 
Dato atto che trattandosi di procedimento autorizzativo con valenza di modifica dello 
strumento urbanistico generale, il Consiglio comunale deve esprimersi in ordine alla 
fattibilità della variante proposta; 
 
Considerato che la variante urbanistica consentirà di addivenire ad un assetto urbanistico 
dell'area più razionale ed omogeneo in quanto volta a classificare l’area in analogia 
all’area contermine già della Soc. Cosmo S.p.A. con destinazione urbanistica denominata 
zona F sottocategoria Ft, consona all’impianto oggetto di autorizzazione ed in coerenza 
con i contenuti del PRGC vigente; 
 
Richiamato il D.Lgs. 152/2006 e successive modificazioni, con particolare riferimento alla 
disciplina dei rifiuti e alle procedure autorizzative degli impianti di smaltimento e recupero; 
 
Preso atto della documentazione tecnica trasmessa dalla Provincia di Alessandria, inclusi 
gli elaborati progettuali, la relazione tecnico-illustrativa e gli esiti delle valutazioni 
preliminari; 
 
Visto il contributo tecnico del Settore Pianificazione urbana e Ambientale che richiede di 
modificare l’art. 7.3 comma 1bis proposto dalla società COSMO S.p.A.; 
 
Visto l'allegato parere favorevole tecnico espresso dal Responsabile del Servizio, ai sensi 
dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 non rilevando nella specie quello relativo alla regolarità 
contabile; 
 
Sentita la relazione illustrativa ed aperto il dibattito, intervengono i Consiglieri Filippi, 
Bruschi, Crisafulli, Calvo, Servato, Ugazio; 
 
Sentite la replica dell'Assessore De Luca e le dichiarazioni di voto dei Consiglieri Crisafulli 
e Imperato, con voto favorevole unanime espresso in forma palese per alzata di mano dai 
n. 19 Consiglieri presenti in aula e votanti, assente il Sindaco e per appello nominale da 
n. 1 Consigliere (Calonico) collegato in videoconferenza 
 

D E L I B E R A 
 

1. di esprimere parere favorevole in merito alla variante proposta tramite gli elaborati di 
redatti dallo studio C.G.A. - Prof.  Ing. G.M. Baruchello S.r.l., costituita dalla 
documentazione modificata dallo stesso in seguito al recepimento dei pareri pervenuti 
nell’ambito del procedimento finalizzato al rilascio dell’autorizzazione ai sensi del 
D.Lgs. 208 D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. di seguito elencata: 
• Relazione Illustrativa 
• Relazione ed indagini geomorfologiche 
• Sovrapposizione della proposta di variante al PRGC vigente, con la stessa 
• Tavole di variante in scala non inferiore a 1:10.000 e 1:2.000 
• Norme di Attuazione – rettificato come da contributo del settore PUA allegato a 

delibera G.C.  479 del 17.11.2025; 
 

2. di dare atto che, configurandosi come modifiche inserite nel Piano Regolatore a valle 
di un procedimento amministrativo regolamentato da disposizioni nazionali, ai sensi del 
medesimo c. 15 bis dell’art. 17 bis della L.R. 56/1977 e s.m.i. non si è resa necessaria 
l’attivazione della procedura di verifica di VAS, in quanto “gli aspetti urbanistici e 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.documento firmato digitalmente da CRISTINA PROVERA, GIOVANNI BATTISTA FILIBERTI e stampato il giorno 18/12/2025 da Coggiola Piercarla.Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

ambientali afferenti la variante sono valutati nel procedimento di approvazione del 
progetto”; 
 

3. di dare atto che la presente deliberazione, sarà trasmessa alla Provincia di Alessandria, 
Autorità competente al rilascio dell’Autorizzazione ai sensi dell’art. 208, D.Lgs 
152/2006 e s.m.i; 
 

4. di dare atto che le incongruenze rilevate in merito alla rappresentazione della Fascia 
Fluviale C del Piano di Assetto Idrogeologico del Bacino del fiume Po (PAI) presenti 
nella tavola di riferimento della Variante n. 24 - Datata 04.06.2018 derivano da un mero 
errore materiale di rappresentazione del tracciato della Fascia C e della relativa 
classificazione di sintesi. 

 
 
Ravvisata la necessità e l’urgenza di rendere immediatamente eseguibile il presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voto favorevole unanime  espresso in forma palese per alzata di mano dai n. 19 
Consiglieri presenti, assente il Sindaco e per appello nominale dal n. 1 Consigliere 
(Calonico) collegato in videoconferenza 
 

D E L I B E R A 
 

• di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto deliberativo. 
 
➢ Il Responsabile del Procedimento: Arch. Piercarla Coggiola 
 
Tutti gli interventi di cui sopra vengono conservati agli atti mediante registrazione digitale 
a cura della Segreteria Comunale, a disposizione dei singoli Consiglieri e degli aventi titolo 
 

*§*§* 
 
Letto approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente del Consiglio Il Vice Segretario Generale Vicario 
Giovanni Battista Filiberti Cristina Provera 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.documento firmato digitalmente da CRISTINA PROVERA, GIOVANNI BATTISTA FILIBERTI e stampato il giorno 18/12/2025 da Coggiola Piercarla.Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
Oggetto : ISTANZA DI VIA EX ART.27-BIS E AUTORIZZAZIONE UNICA EX ART. 

208 D.LGS.152/06  - VARIANTE SEMPLIFICA FINALIZZATA 
ALL’ADEGUAMENTO DEGLI STRUMENTI URBANISTICI ALLE 
MODIFICHE DELL'IMPIANTO TRATTAMENTO E RECUPERO RIFIUTI 
URBANI E ASSIMILABILI DA PRODOTTI ASSORBENTI PER LA 
PERSONA (PAP) UBICATO NEL COMUNE DI CASALE MONFERRATO - 
ESPRESSIONE DI PARERE AI SENSI DELL’ART. 208 D.LGS N. 
152/2006. 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Verificato che la proposta di deliberazione di cui sopra è conforme alla normativa tecnìca 
che regola la materia oggetto della stessa, si esprime,ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 
'18.08.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali", 
 

PARERE FAVOREVOLE  
 
Casale Monferrato, 17/11/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Pianificazione Urbana e Ambientale  
COGGIOLA PIERCARLA 

 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.documento firmato digitalmente da PIERCARLA COGGIOLA e stampato il giorno 18/12/2025 da Coggiola Piercarla.Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 
 
 
 
 
 
 
Si attesta:che copia della presente deliberazione consigliare numero 49 del 

26/11/2025 viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il: 09/12/2025 ed ivi rimarrà 

per 15 giorni consecutivi 

 
 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE  

 PALMIERI SANTE  

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.documento firmato digitalmente da SANTE PALMIERI e stampato il giorno 18/12/2025 da Coggiola Piercarla.Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 
 
 
 
 

IMMEDIATA ESEGUIBILITA' 
 
 

La deliberazione consigliare numero 49 del 26/11/2025 è immediatamente eseguibile. 
 

 
 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE  

 PALMIERI SANTE  

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.documento firmato digitalmente da SANTE PALMIERI e stampato il giorno 18/12/2025 da Coggiola Piercarla.Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.




